CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° 10/2024

Excelentíssimo Senhor

RICARDO OLIVEIRA DE FREITAS

Presidente da Câmara Municipal

ITURAMA/ MG

1

._.

 A Sacretaria para oficiar e arquivar.

Sala das Sessdes,  I S.  lia.,2-ii

do CdPrega27----ncro

Sr. Presidente,
0 Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, requer a Vossa

Excelência, que esta  Camara  municipal volte a fazer parte do Parlamento
Jovem de minas gerais, mais conhecido por PJ MINAS.

JUSTIFICATIVA

0 Parlamento Jovem de Minas é um programa de formação política
dos estudantes do ensino médio. Nele, o jovem conhece a política e as formas de
participação nos Legislativos Municipal e Estadual.

E uma iniciativa da ALMG, por meio da sua Escola do Legislativo.
As cidades participam através de suas câmaras municipais, que são as parceiras
do programa.
A ação tem o apoio da PUC Minas.
Objetivos do PJ Minas:
Estimular a formação política e cidadã de estudantes por meio de atividades que
os façam entender a organização dos poderes e a importância da participação
popular.
Propiciar a vivência da democracia, através de estudos, debates e negociações,
respeitando-se as diferentes opiniões.
Despertar o interesse dos jovens pela agenda sociopolitica de seu município e do
Estado.
Estimular a participação democrática na discussão e na decisão de questões
relevantes para a comunidade.
Incentivar o envolvimento das câmaras municipais em atividades de educação
para a cidadania.
Os estudantes do Parlamento Jovem de Minas Gerais, todos do ensino médio,
participam de várias atividades ao longo do ano.
Na Etapa Municipal, é preciso comparecer aos eventos do PJ, como:
Oficinas de formação política / Oficinas de formação temática / Enc 	os
regionais.
Outras tarefas dos jovens:

Av. Prefeito Juca Pádua, 235 - telefax (034) 3415- 	0 e 3415-8543 - CEI80 00

çvl\

10

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Fazer um diagnóstico local, a fim de verificar como o tema da edição se
desdobra no seu município.
Elaborar propostas sobre o tema da edição, que podem resultar em políticas
públicas ou outras ações do Legislativo ou do Executivo.
Sugerir um tema para a edição seguinte. Saiba como é o processo de escolha do
tema.

Esta casa já foi polo regional do PJ Minas, recebendo alunos de
várias cidades da regido, a mesma foi inspiração e exemplo para outras cidades,
devemos investir em projetos assim que acreditam na educação, que transforma
vidas e que levam o nome da nossa cidade além.

Iturama/MG, 10 de abril de 2024

Vilmar 	Ilya  Barreto
Vereador

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1
	Page 2